حکومت ایلخانیان نیز برای تسط بر این منطقه با اهمیت کوشش فراوانی نمود که در در ادامه این مقاله به نحوه و چگونگی روابط ایلخانان با حاکمان آسیای صغیر می‌پردازیم.

دولت سلجوقیان:

نسب سلاجقه به سلجوق، فرزند «تقاق» یکی از رؤسای ترکان می‌رسد که شاخه‌ای از ترکان «غز» به شمار می‌آید. از این رو جانشینان او را به نام سلجوقیان یا سلاجقه می‌نامند. سلجوقیان در سال (۱۰۴۱/م ۴۳۲ هـ) به ریاست طغرل سلجوقی، مسعود

غزنوی را در نزدیکی « مرو » در نبرد « دندانقان » شکست دادند و دولت عظیم سلجوقی را تشکیل دادند. (یوسفی حلوی، ۱۳۸۱: ۲۷) به علت ضعف عمده « گرایش به پراکندگی و عدم تمرکز » (مشکور: ۱۳۵۰: ۷۲) بعد از سلطنت برکیارق (۱۱۵۰-۱۰۹۲ م / ۴۹۸-۴۸۵ هـ) دولت سلجوقیان تجزیه و به پنج خانواده، سلاجقه بزرگ، سلاجقه عراق، سلاجقه کرمان، سلاجقه شام و سلاجقه روم تقسیم شدند.

دولت سلاجقه روم (۱۳۰۰-۱۰۷۷ م / ۷۰۰-۴۷۰ هـ):

دولت سلاجقه روم پس از مهاجرت عده زیادی از ترکمن‌ها به آناتولی و به علت همین مهاجرت تشکیل شد. (بویل، ۱۳۶۶: ۳۱۹) به این ترتیب که پس از بروز اختلاف و نفاق مذهبی میان کلیسای ارتدوکس و کاتولیک در آغاز قرن یازدهم میلادی / پنجم هجری (لین پول و دیگران، ۱۳۶۳: ۲/۲۷۶؛ رانسیمان، ۱۳۷۱: ۱/۶۹) و به دنبال آن،

با گذشت زمان و در پی بروز اختلاف میان آنها، آلب ارسلان به استصواب خواجه نظام‌الملک «امیر سلیمان بن قُتلمُش» را به حکومت دیار روم منصوب کرد. «تا میان امرا تسکین‌نایره مخالفت کند. اقلیمی در ممالک پادشاه افزوده باشد و اگر کشته شود خاری از پای دولت بیرون آمده باشد». (نیشابوری، ۱۳۳۲: ۲۸) با ورود سلیمان بن قُتلمُش حنفی‌مذهب به آناتولی در سال (۱۰۷۷ م / ۴۷۰ هـ) و انهدام باقی مانده استحکامات بیزانس در آنجا و پیشروی سلاجقه تا کرانه‌های دریای اژه، سلسله سلاجقه روم بنیان‌گذاری شد (یوسفی حلوی، ۱۳۸۱: ۲۷) از این رو می‌توان گفت: آناتولی را نه یک ارتش بلکه یک ملت فتح

کرد. (یوسفی حلوائی، ۱۳۸۱: ۱۵۲) پادشاهان سلاجقه روم چهارده نفر بودند که دولت ایشان دو بیست و بیست سال تداوم یافت. (خواندمیر، ۱۳۵۱: ۳۹۷)

نخستین تماس سلاجقه روم و مغولان:

بر پایه گزارش «ابن بی‌بی» نخستین تماس مغولان با دولت سلاجقه روم در سال (۱۲۳۲م/ ۶۲۹ هـ) اتفاق افتاد. گزارش چنین است: «در سنه تسع و عشرين ستمائه (۶۲۹ هـ) فوجی از لشکر مغل که در اهتمام جُرماعُون نُویان بودند به نواحی سیواس (مشرق ارزن الروم) یا به رباطی که به کاروانسرای اصفهانی معروف بود و این زمان به رباط کمال‌الدین احمد بن راحت شهرت یافت تاختن آوردند و خلائق و مواشی بسیار بی‌شمار کشتار و اسیر و برده و غارت کردند» (ابن بی‌بی، ۱۹۰۲: ۱۹-۴۱۸)

در عین حال بعد از حادثه مزبور و اندکی پیش از مرگ علاء‌الدین کیقباد یعنی در سال (۱۲۳۶م/ ۶۳۳ هـ) نخستین تماس مستقیم میان قراقروم و دربار سلاجقه روم برقرار شد. به این صورت که امیرشمس‌الدین عمر قزوینی از سوی مغولان به روم رفت تا علاء‌الدین کیقباد را به ایلی دعوت کند.

حکومت غیاث‌الدین کیخسرو دوم (۱۲۴۵-۱۲۱۹م/ ۶۴۳-۶۳۴ هـ):

پس از مرگ علاء‌الدین کیقباد (۱۲۳۶-۱۲۱۹م/ ۶۳۴-۶۱۶ هـ) پسرش غیاث‌الدین کیخسرو دوم (۱۲۴-۱۲۳۶م/ ۶۴۳-۶۳۴ هـ) به حکومت رسید و قونیه را پایتخت خود کرد. وی به شمس‌الدین عمر قزوینی فرستاده اگتای گفت: «پدرم تو را برادر خطاب کرد و من تو را پدر می‌خوانم و من نیز طریق ایلی و بندگی می‌سپرم». (ابن بی‌بی، ۱۹۰۲: ۲۰۴) غیاث‌الدین کیخسرو پادشاهی خوش گذران و میخواره بود و اوقات خود را به لهو و لعب می‌گذراند.

آناتولی را در نبرد کوسه‌داغ، به تصرف درآوردند و به استیلا سلاجقه روم خاتمه بخشیدند لازم به ذکر است در نبرد کوسه‌داغ غلم سلطان غیاث‌الدین کیخسرو را اتابک ارسلان طغتمش برابر مغول برداشت، بایجو به جرماغون گفت: لشکر روم قوت مقابله ندارد از راست کردن صف معلوم است

نبرد کوسه‌داغ (کوسه طاغ): (۱۲۴۲م/ ۶۴۰ هـ):

جرماغون در سال (۱۲۴۱م/ ۶۳۹ هـ) به واسطه بیماری از فرماندهی لشکر مغول برکنار شد و بایجو نویان به جای او منصوب گردید. بایجو در همین سال با سی‌هزار سپاهی به ارزنه‌الروم که جزء قلمرو غیاث‌الدین کیخسرو بود، حمله کرد و حصار آن را گشود، و گروه بسیاری از مردم آن را کشت و عده‌ای را به اسیری برد، غیاث‌الدین کیخسرو برای جلوگیری از تجاوز مغول با لشکری ۷۰۰۰۰ نفری از مسلمین و ارمنیان و گرجیان از راه خشکی و دریا به طرف ارمنستان حرکت کرد، و در کوسه‌داغ با مغولان روبرو شد. فرماندهی سپاه بایجو را سرداری گرجی بنام شرواشیدز بر عهده داشت. دو لشکر در صبح دوشنبه بیست‌وششم ژوئن (۱۲۴۲م/ ۶۴۰ هـ) با هم روبرو شدند. با آنکه در آغاز پیروزی از آن سلجوقیان بود ولی سرانجام شکست خوردند و شرواشیدز کشته شد. ترکان به سوی آنقره گریختند، مغولان شهرهای سیواس (در غرب ارزن‌اروم) و قیساریه (شهر مرزی ایالات قرامان) و توقات (شهری است میان قونیه و سیواس) را تصرف و غارت کردند (مشکور، ۱۳۵۰: ۳-۱۰۲).

به ولایت روم لشکرکشی کرده بود باعث شد به جهت مصالح مُلک و دفع مفاسد بایجو، عزالدین و رکن الدین با رفتن او موافقت نمایند و او را به انجام این کار تحریک و تشویق نمایند. هنگامی که علاءالدین - کیکاوس به «ارزن الروم» رسید خبر رسیدن بایجو و لشکرش منتشر شد.

دومین لشکرکشی بایجو به آسیای صغیر (۱۲۵۷م/ ۶۵۵ هـ):

هولاکو چون قلاع اسماعیلیان را تصرف کرد، در سال (۱۲۵۷م/ ۶۵۵ هـ) از حوالی قزوین به سوی همدان رفت. در آنجا «بایجونویان» از آذربایجان به خدمت او رسید. چون هولاکو خان از او رنجیده بود، بر او خشم گرفت و گفت: «با جرماغون نویان رفته تو به جای او در ایران زمین چه کار کرده و کدام صف شکسته و کدام یاغی را به ایلی درآوردی جز آنکه لشکر مغول را به حشمت و عظمت خلیفه می ترسانی».

با مرگ علاءالدین کیقباد، سلطان عزالدین و سلطان رکنالدین درباره چگونگی برخورد با بایجو مشورت کردند اما چون به توافق نرسیدند، دوستی آنها به دشمنی تبدیل شد و دو برادر با هم درگیر شدند، سلطان عزالدین، سلطان رکنالدین را مغلوب نمود و او را در ولایت «اوج» زندانی کرد و خود مستقلاً به حکومت رسید. دولت عزالدین مدتی را به آرامش گذراند تا اینکه در سال (۱۲۵۸م/ ۶۵۶ هـ) سپاه بایجو از ارزن الروم تا آقسرا (شمال شرقی آناتولی) آمد و شهرهای روم را یکی پس از دیگری به تصرف درآورد. هنگامی که سپاه بایجو به آقسرا رسید، «اتفاق امرای دولت بر آن بود که صلح کنند و اسباب مایحتاج تبار و اخراجات او بسازند و بایجو را نیز رای بر مصالحت بود».

چون در آنجا شروع به سلطنت نمودند، قنغرتای تصمیم گرفت شخصاً به آنها حمله کند، اما صاحب فخرالدین برای جلوگیری از بروز خسارات بیشتر، قنغرتای را از حمله باز داشت و تعهد نمود که خود به همراه سلطان غیاث‌الدین کیخسرو، جمیری را نابود کند. صاحب فخرالدین یک ماه بعد با سپاهی عازم سرکوبی جمیری شد و او را سرکوب نمود. (آقسرائی، ۱۳۶۲: ۳-۱۲۹)

سلطنت سلطان غیاث‌الدین مسعود (۱۲۸۳م / ۶۸۲ هـ):

همزمان با قیام جمیری و تلاش قنغرتای و صاحب‌فخرالدین و سلطان غیاث‌الدین کیخسرو برای دفع آن قیام، سلطان غیاث‌الدین مسعود که همراه پدر در بلاد قیرم زندانی بود بعد از درگذشت پدر، با عبور از سرزمین سینوپ و سامیسون به ارزنجان (مغرب ارزن الروم ساحل راست فرات) رفت، آنگاه به خدمت اباقا رسید.

سلطان غیاث‌الدین کیخسرو هرچه تلاش کرد موفق به باز پس‌گیری ارزجان نشد، چون سلطان غیاث‌الدین مسعود و یارانش از جانب غیاث‌الدین کیخسرو نگران بودند، علی‌رغم مریضی او را با کسب اجازه از ایلخان به قتل رساندند (آقسرائی، ۱۳۶۲: ۱۳۹)

شورش قنغرتای (۱۲۸۳م/ ۶۸۲ هـ):

قنغرتای بعد از وفات پروانه، از جانب اباقا حاکم روم شده بود تا از آن محافظت نماید و قلعه توقات و حصن کوغانیه را که- خانه معین‌الدین در آنجا بود- ویران کند (همدانی، ۱۳۶۷: ۲/۷۶۹) پس از درگذشت اباقا و حکومت سلطان احمد تکودار، مجدداً با لشکری عظیم جهت محافظت به سرزمین روم فرستاده شد (همدانی، ۱۳۶۷:

هولاجو و گیخاتو، مجیرالدین امیرشاه و عزیزالدین بکلربیکی را مورد بازخواست قرار دادند که چرا به همراه صاحب فخرالدین، مقدمات و مایحتاج لشکر آنها را آماده نکرده‌اند، آنها در جواب گفتند: «چون کارها در این منطقه تنها به دست صاحب فخرالدین است بنابراین هزینه لشکر را نیز باید او بپردازد» (آقسرائی، ۱۳۶۲: ۴۷-۱۴۵) در سال (۱۲۸۶م/۶۸۵ هـ) هولاجو از ارزنجان بازگشت و شاهزاده گیخاتو به همراه بیست هزار نفر به سیواس و از آنجا به قیصریه رفت. اما در این هنگام صاحب فخرالدین مقدمات و مایحتاج لشکر را تهیه نمود، بنابراین امن و امان به منطقه روی نمود.

بعد از حکومت هولاجو، وزارت و امارت روم به صاحب فخرالدین قزوینی و مجیرالدین امیرشاه رسید.

به این ترتیب حکومت نیمی از روم از دست سلاطین اتابکی سلجوقی خارج گردید و این توفیق بزرگی برای ایلخانان به شمار می‌آمد. با این تغییرات خیال حکومت مرکزی تا حد بسیاری از جانب روم آسوده گشت. صاحب فخرالدین قزوینی و مجیرالدین امیرشاه، مدت دو سال یعنی از اول (۱۲۸۹م/۶۸۸ هـ) تا (۱۲۹۱م/۶۹۰ هـ) بر روم حکومت کردند تا اینکه سعدالدوله یهودی به وزارت

ارغون رسید. سعدالدوله اولاد «قلاوز» را به همراه شمس‌الدین احمد لاکوشی به حکومت روم انتخاب کرد. (آقسرائی، ۱۳۶۲: ۱۵۷) چون اولاد قلاوز شروع به تعدی به مردم کردند شخصی بنام «سماقار» بر علیه آنها قیام نمود اما چون قدرت لازم نداشت در مقابل فرزندان قلاوز شکست خورد، صاحب فخرالدین و مجیرالدین امیرشاه نیز به دستور سعدالدوله به الاتاغ آورده شدند. تا اینکه با مرگ ارغون سعدالدوله یهودی نیز کشته شد.

پس از درگذشت ارغون و به قدرت رسیدن گیخاتو، وی در سال (۱۲۹۲م / ۶۹۱ هـ) به روم آمد، گیخاتو که خود قبلاً مدت هشت سال در آنجا ساکن بود و از جانب ایلخانان ریاست منطقه را بر عهده داشت اینک برای ترتیب امور بار دیگر عازم آن ایالت گردید و همت بر آبادانی منطقه نهاد. اما در این زمان (۱۲۲۹م / ۶۹۱ هـ) رکن‌الدین قلچ‌ارسلان برادر سلطان غیاث‌الدین مسعود به خیال حکومت سر به شورش برداشت و در ولایت اوج قیام نمود.

در دست مغولان بود و طاشتمور ختائی از جانب گیخاتو مامور نظارت بر امور آنجا گردید، گیخاتو به پایتخت بازگشت، در حالی که تا حدودی خیالش از جانب روم آسوده شده بود ولی پس از آن نیز بین ایرانیان و مغولان بر سر قدرت همواره جنگ و گریز وجود داشت.

چگونگی روابط غازان با حکام آسیای صغیر:

غازان در سال (۱۲۹۵م/ ۶۹۴ هـ) پس از درگیری های شدید با بایدو به مقام ایلخانی رسید. (همدانی، ۱۳۶۷: ۲/۸۳۳) وی نیز مانند اسلاف خود از جهت اهمیت منطقه، به دلایل زیر درصدد برآمد به امور مملکت روم ترتیبی تازه دهد و افراد جدیدی را روی کار آورد.

۱- سرباز زدن ایرانیان از تمکین مغولان به واسطه جنگ‌های گیخاتو.

بالتو که از زمان اباقا در مملکت روم به سر می‌برد و در آنجا مقتدر و متمکن شده بود، در این زمان، همانطور که ذکر شد، از جانب غازان مأمور سرکوبی شورش طغاجارنویان شد، اما وی پس از دفع کردن فتنه طغاجار بدان علت که تمکن و تکبرش از حد گذشته بود. سرکشی کرد و در این راه با تحریک نمودن سلطان غیاث‌الدین مسعود، «او را در دام عشوه خود انداخت». (همدانی، ۱۳۶۷: ۲/۹۲۵) غازان در سال (۱۲۹۷م/ ۶۹۶ هـ)

امیر قتلغشاه را با لشکری انبوه روانه دفع بالتو کرد. قتلغشاه با یک حمله بالتو را منهدم و متواری ساخت و سولامیش یکی از امرای مغولی را به روانه تعقیب او کرد. پس از سرکوبی بالتو، غیاث‌الدین مسعود ابتدا به نزد قتلغشاه رفت و درخواست عفو و بخشش نمود.

پس از درگذشت غازان، الجایتو به قدرت رسید؛ وی به منظور برقراری آرامش در روم امیر ایرنجین را که از اقوامش بود، به امارت روم منصوب کرد، این امر به معنای حذف حائل سلجوقی و از بین بردن دیوار بین مغولان و ترکان و ارتباط مستقیم مغولان با آنها و پایان حکومت عنصر ایرانی در آسیای صغیر و در نهایت پایان حکومت سلاجقه روم بود، که از هم پاشیدگی امور و بعدها تسلط ترکان عثمانی را به همراه آورد (القاشانی، ۱۳۴۸: ۴۶) در سال (۱۳۱۴م/۷۱۴ هـ) یک بار دیگر روم متشنج شد، گروه‌های گوناگونی در این تشنج دست داشتند، مهم‌ترین مسئله جور و ستمی بود که از جانب

عمال حکومتی مغول و به خصوص دست‌نشانگان امیر ایرنجین بر مردم وارد می‌آمد و اهالی زیر بار فشار و مالیاتها و عوارض گوناگون کمر خم کرده بودند.

ولی تیمورتاش با برخورداری از پشتیبانی مردم از این فرمان تمکین نکرد و در جواب فرستادگان ابوسعید گفت: «سلطان پدر و برادران او را کشته، اموال خاندانش را غارت کرده و راه دشمنی می‌پیماید» (ابن خلدون، ۱۳۶۸: ۴/۶۳۶) پس رسولان ایلخان را کشت و بدین ترتیب بار دیگر به حکومت مرکزی اعلام جنگ داد و علم استقلال برافراشت (بیانی، ۱۳۷۵: ۶-۳/۱۴۰۵) تیمورتاش با آغاز مجدد سرکشی، به الملک الناصر نامه نوشت و او را از چگونگی ماجرا و قتل پدرش که در سال (۱۳۲۸م/۷۲۸ هـ) اتفاق افتاد و اینکه خیال جنگ با ابوسعید دارد، آگاه گردانید و بار دیگر خواهان دوستی و یاری مصر شد. تا این زمان ابوسعید و الملک الناصر همچنان روابط حسنه را با یکدیگر ادامه می‌دادند و سعی داشتند مسئله یا بهانه‌ای سبب کدورت

(گروسه، ۱۳۷۹: ۲۳۶)

پس از سرکوبی قیام تیمورتاش، یکی از فرماندهان معروف مستقر در روم، به نام امیر «ارتنا» از جانب ابوسعید، امور ایالت روم را برعهده گرفت و نایب‌السلطنه روم شد. (ابن خلدون، ۱۳۶۸: ۴/۸۰۴)

در سال (۱۳۲۳ م/ ۷۲۳ هـ) چون امیر دولت‌شاه که برای حکم رانی بلاد روم انتخاب شده بود در راه فوت کرد، سلطان ابوسعید امیر شیخ حسن جلایر گورگان شوهر اول بغداد خاتون را بعد از آنکه از تهمت همدستی با همسر سابقش در مورد قتل آلجایتو میرا گشت از زندان آزاد کرد و در اول سال (۱۳۲۴ م/ ۷۲۴ هـ) به روم فرستاد. امیر شیخ حسن تا زمان فوت ابوسعید (۱۳۳۵ م/ ۷۳۶ هـ) در این شغل باقی ماند (اقبال آشتیانی، ۱۳۶۵: ۷۱۰)

نتیجه گیری:

سلاجقه روم شاخه‌ای از سلجوقیان بزرگ بودند که از اواخر قرن پنجم تا اوایل قرن هشتم هجری قمری در آسیای صغیر فرمانروایی داشتند. سلطان علاءالدین کیقباد حاکم آسیای صغیر تهاجم قوم متجاوز مغول که در پشت مرزهای دولت مذکور کمین کرده بودند متوقف کردند.